
Tarifliche Sätze für Ausbildungsvergütung in Euro

           Stand Januar 2024	 	 Stand: 13. 02. 2024 (Arbeitsgrundlage UDH (ZDH)

Achtung ab 01.01.2020 Mindestausbildungsvergütung (MiAV)


	 	 	 	 	 	 

Branche gültig


Bereich
Urlaub 1. 

Lehrjahr
2. 
Lehrjahr

3. 
Lehrjahr

4. 
Lehrjahr

MiAV ab 01.01.2020

ab 01.01.2021 

ab 01.01.2022

ab 01.01.2023

ab 01.01.2024


515,00

550,00

585,00

620,00

649,00

607,70

649,00

690,30

731,60

766,00

695,25

742,50

789,75

837,00

876,00

721,00

770,00

819,00

868,00

909,00

Augenoptikerhandwerk


Mecklenburg-Vorpommern

 

ab 01.08.2015

ab 01.01.2020

ab 01.08.2021

ab 01.08.2022

ab 01.01.2023

JASchG

510,00

600,00

600,00

600,00

750,00

560,00

700,00

700,00

700,00

850,00

680,00

800,00

800,00

800,00

950,00

Empfehlun
g

Bäckerhandwerk                       

Allgemeinverbindlichkeit

des Tarifvertrages!!


ab 01.09.2019

ab 01.03.2021

ab 01.02.2022

ab 01.08.2023

ab 01.01.2025


JASchG
615,00

645,00

680,00

860,00

930,00

700,00

720,00

755,00

945,00

1.015,00

820,00

850,00

885,00

1.085,00

1.155,00

--


Baugewerbe

neue Bundesländer außer 
Berlin


Neue BuLä 
(außer Berlin)

ab 01.01.2021

ab 01.11.2021

ab 01.04.2022

ab 01.04.2023


ab 01.01.2021

ab 01.11.2021

ab 01.04.2022

ab 01.04.2023


ab 01.01.2021

ab 01.11.2021

ab 01.04.2022

ab 01.04.2023

30 AT


gewerblich


Kaufmännisch 


feuerungs-

technisch 
gewerblich

805,00

830,00

855,00

880,00


798,00

823,00

848,00

873,00


805,00

830,00

855,00

880,00

1.000,00

1.030,00

1.060,00

1.095,00


   

   905,00

   935,00

   965,00

1.000,00


1.035,00

1.065,00

1.095,00

1.130,00

 

 1.210,00

 1.240,00

 1.270,00

 1.305,00


1.124,00

1.154,00

1.184,00

1.219,00


1.297,00

1.327,00

1.357,00

1.392,00

1.300,00

1.330,00

1.365,00

Bestattungsfachkraft

Bundesgebiet

ab 01.01.2020

ab 01.01.2021

ab 01.01.2022

ab 01.01.2023

MiAV 2024

520,00

555,00

590,00

625,00

610,00

650,00

690,00

735,00

700,00

750,00

790,00

840,00

Empfehlun
g


Empfehlun
g


Böttcher

Weinküfer

Aktuelle 
Empf.

v. 12.5.05

ab 01.01.2020, 

MiAV 2024

430,00

MiAV

460,00

MiAV

530,00

MiAV



Dachdecker


Bundesgebiet

ab 01.09.2019

ab 01.01.2021

ab 01.10.2022

ab 01.10.2023


ab 01.09.2019

ab 01.01.2021

ab 01.10.2022

ab 01.10.2023


JASchG

gewerblich


kaufm./
techn. 


760,00

780,00

820,00

860,00


760,00

780,00

820,00

860,00


910,00

940,00

990,00

1.040,00


   910,00

   940,00

   990,00

1.040,00


1.160,00

1.200,00

1.260,00

1.320,00


1.160,00

1.200,00

1.260,00

1.320,00

Empfehlun
g

Empfehlun
g

Empfehlun
g

Druck und Medien 
(Medientechnologe, 
Mediengestalter)

Bundesgebiet

ab 01.09.2020

ab 01.08.2021

ab 01.05.2022

ab 01.05.2023

976,12

986,52

1.008,46

1.025,22

1027,25

1037,65

1.059,59

1.076,35

1078,38

1088,78

1.110,72

1.127,48

1129,51

1139,91

1.1161,8
1.178,61

Elektrohandwerke


Mecklenburg-Vorpommern
ab 01.01.2019

ab 01.01.2021

ab 01.01.2023

650,00

700,00

800,00

750,00

825,00

875,00

800,00

875,00

925,00

   850,00

   925,00

1.000,00

Fleischerhandwerk


Mecklenburg-Vorpommern

ab 01.09.2018

ab 01.01.2020, 
MiAV 2024

JASchG
400,00

MiAV

500,00

MiAV

600,00

MiAV


Friseurhandwerk

gewerbliche Azubi


M / V

ab 01.01.95

 ab 
01.01.2020, 

MiAV 2024

JASchG

158,50 
MiAV


214,74 
MiAV


322,11 
MiAV


--

Galvaniseur 
(Oberflächenbeschichter) 
Bundesgebiet (außer HH)

ab 01.08.2019

ab 01.08.2020

ab 01.03.2022

ab 01.08.2023


770,00

790,00

820,00

850,00

800,00

820,00

850,00

880,00

855,00

880,00

910,00

940,00

Gebäudereiniger-Handwerk

gewerbliche Azubi


Bundesgebiet

ab 01.01.2020

ab 01.12.2020

ab 01.01.2021

ab 01.01.2022

ab 01.10.2022

ab 01.01.2024

JASchG
730,00

775,00

810,00

830,00

875,00

900,00

865,00

900,00

945,00

965,00

1010,00

1035,00

1.005,00

1.050,00

1.100,00

1.125,00

1.175,00

1.200,00

Gerüstbaugewerbe


Bundesgebiet


ab 01.08.2019

ab 01.08.2020

ab 01.10.2021

ab 01.10.2022

ab 01.10.2023


ab 01.08.2019

ab 01.09.2020

ab 01.10.2021

ab 01.10.2022

ab 01.10.2023

JASchG

gewerblich


kaufmännisch

 815,00

 865,00

 915,00

 965,00

1.050,00


700,00

720,00

740,00

760,00

800,00

1.015,00

1.075,00

1.135,00

1.195,00

1.245,00

   850,00

   870,00

   900,00

   930,00

   955,00

 1.265,00

 1.335,00

 1.405,00

 1.475,00

 1.515,00 

 1.050,00

 1.080,00

 1.110,00

 1.140,00

 1.160,00

--


Empfehlun
g


Empfehlun
g



Glaserhandwerk

alle Azubi

ab 01.03.2000


 ab 01.01.2020

MiAV 2024

JASchG 256,67 


MiAV


309,33 


MiAV


394,72 


MiAV

--

Gold- und 

Silberschmied

Empfehlung

vom 28./29.4.2007 
ab 01.01.2020,

MiAV 2024

JASchG 220,00 
MiAV


250,00 
MiAV


305,00 
MiAV


320,00 
MiAV


Graveure und

Metallbildner

Bundesgebiet (außer HH)

  

ab 01.08.2020

ab 01.03.2022

ab 01.08.2023

JASchG
770,00

800,00

830,00

800,00

830,00

860,00

860,00

890,00

920,00

Hörakustiker 

Bundesgebiet ab 01.01.2019


ab 01.01.2022

ab 01.01.2023

ab 01.01.2024


JASchG
560,00


600,00

650,00

700,00

670,00


700,00

750,00

800,00

780,00


800,00

850,00

900,00

Empfehlun
g


Empfehlun
g


Empfehlun
g

Karosserie- und 
Fahrzeugbauerhandwerk

Mecklenburg-Vorpommern


ab 01.01.2018

gewerblich

MiAV 2024


JASchG

Empfehlung 585,00 635,00 700,00 790,00

Kfz-Gewerbe


Tarifgemeinschaft MDK mit IGM


Verband des Kfz-Gewerbes M/
V e.V.

M / V 

ab 01.09.2020

ab 01.02.2022


ab 01.01.2023

ab 01.11.2023

ab 01.10.2024


ab 01.01.2021

ab 01.01.2022

ab 01.01.2023

ab 01.11.2023

ab 01.10.2024


 


37,5 Std/Woche


37,0 Std/Woche 


40 Std/Woche

763,00

823,00


908,00

973,00


610,40

658,40

712,00

785,54

841,78

800,00

860,00


   945,00

1.010,00


649,00

690,30

744,01

817,55

873,78

840,00

900,00


   985,00

1.050,00


742,50

789,75

837,00

852,16

908,39

895,00

955,00


1.040,00

1.105,00


770,00

819,00

868,00

899,74

955,97

Konditoren Handwerk


Brandenburg/Mecklenburg-
Vorpommern


ab 01.02.2022

ab 01.08.2023

ab 01.01.2025


JASchG

680,00

860,00

930,00

  755,00

  945,00

1.015,00

  885,00

1.085,00

1.155,00

Kürschner

(Empfehlung durch ZV)


neue Bundesländer (außer 
Berlin)

ab 01.09.2014 

ab 01.01.2020

ab 01.09.2021

MiAV 2024

JASchG

425,51 
MiAV

575,00


508,50

MiAV

660,00

599,91

MiAV

760,00

--


Empfehlun
g



Landmaschinenmechaniker-
handwerk

alle Azubi

M / V 

Bundesdurchschnit
t

vom 01.01.2005

ab 01.01.2020

MiAV 2024

JASchG
357,00

 MiAV


404,00 
MiAV


459,00

MiAV

499,00 
MiAV


Maler- und 
Lackiererhandwerk

Bundesgebiet (außer 
Saarland)


alle Azubi

ab 01.08.2020

ab 01.08.2021

ab 01.08.2022

ab 01.08.2023

ab 01.08.2024

JASchG

680,00

710,00

740,00

770,00

800,00

750,00

780,00

815,00

850,00

885,00

915,00

945,00

980,00

1015,00

1050,00

--


Maßschuhmacherhandwerk

Bundesgebiet

alle Azubi

ab 01.01.2020

MiAV 2024

 

515,00
 608,00
 695,00
 Empfehlun
g

Metallbauerhandwerk


Für alle Betriebe des 
Metallgewerbeverband 
Mecklenburg-Vorpommern


ab 01.08.2019

ab 01.08.2020


ab 01.08.2022

ab 01.08.2023

JASchG
 500,00

525,00


585,00

660,00

540,00

565,00


691,00

750,00

575,00

600,00


790,00

850,00

610,00

635,00


819,00

900,00


Modellbauerhandwerk

alle Azubi

M/V

ab 01.08.11

ab 01.01.2020

MiAV 2024


569,00
 611,00

MiAV

670,00

MiAV

755,00

MiaV

Ofen- und 
Luftheizungsbauer


Neue BuLä

ab 01.09.2006 
ab 01.01.2020

MiAV 2024


JASchG
330,00 
MiAV


355,00 
MiAV


380,00 
MiAV


--

Orthopädie-Technik

gewerbliche Azubi

neue BuLä 

u.Berl-Ost

ab 01.01.2012

ab 01.01.2020

MiAV 2024

JASchG


Empfehlung 443,00

MiAV

490,00 
MiAV


570,00

MiAV

600,00

MiAV

Orthopädie-Schuhtechnik

gewerbliche Azubi


M / V

ab 01.03.01

ab 01.01.2020 

MiAV 20124

JASchG
245,42

MiAV

291,44 
MiAV


337,46

MiAV

357,90 
MiAV


Parkett- und 
Fußbodentechnik


Bundesgebiet (IGM)


alle Azubi

ab 01.01.2023

ab 01.03.2024

ab 01.01.2025


JASchG
720,00

820,00

880,00

770,00

870,00

930,00

840,00

940,00

1000,00

--




Raumausstatter-, Sattler- 
und

Feintäschner Handwerk


Bundesgebiet


gewerblich

ab 01.08.2019

ab 01.08.2020

ab 01.08.2021

ab 01.08.2022

ab 01.08.2023

ab 01.08.2024

JASchG

530,00

570,00

610,00

650,00

740,00

810,00

610,00

650,00

700,00

740,00

830,00

900,00

710,00

750,00

800,00

840,00

930,00

1000,00


Sanitär/Heizung/Klima

Mecklenburg-Vorpommern


ab 01.01.2014

ab 01.01.2016 
ab 01.01.2020

MiAV 2024


JASchG 400,00

420,00 
MiAV


450,00

472,50 
MiAV


500,00

525,00 
MiAV


550,00

577,50 
MiAV


Schilder- u. 
Lichtreklamehersteller-   
Handwerk

Bundesgebiet


alle Azubi

ab 01.10.2018


ab 01.04.2023

ab 01.08.2023

650,00


750,00

840,00

700,00


800,00

890,00

800,00


900,00

990,00

Schornsteinfeger

gewerbliche Azubi


Bundesgebiet

ab 01.10.2018

ab 01.01.2021


ab 01.01.2023

ab 01.01.2024

Urlaub:

unter 16 J. 30 AT

unter 17 J. 27 AT

unter 18 J. 25 AT

über 18 J. 24 AT

520,00

640,00


760,00

900,00

590,00

710,00


830,00

1000,00

690,00

810,00


930,00

1100,00

819,00


939,00

Seiler- und Netzmacher-

Handwerk

Bundesgebiet


alle Azubi

01.09.2008


ab 01.09.2021

ab 01.09.2023

600,00


700,00

944,00

650,00


  750,00

1.006,00

700,00


 800,00

1.091,00

Empfehlun
g


Empfehlun
g

Steinmetz- u. 
Steinbildhauerhandwerk

Bundesgebiet

alle Azubi

ab 01.09.2017

ab 01.08.2021

ab 01.08.2023

ab 01.08.2024


530,00

850,00

890,00

925,00

620,00

950,00

990,00

1.025,00

720,00

1.100,00

1.140,00

1.175,00

--

Speiseeisherstellung 
italienischer Art

Bundesgebiet


alle Azubi

ab 01.08.2019

ab 01.08.2020

ab 01.03.2022

ab 01.03.2023


750,00

800,00

850,00

900,00

900,00

950,00

1.000,00

1.050,00

1.000,00

1.050,00

1.100,00

1.150,00


Textilreinigung


Bundesgebiet

gewerblich + 
kaufmännisch


alle Azubi

ab 01.01.2019

ab 01.02.2020

ab 01.02.2021

ab 01.07.2023

ab 01.01.2024


JASchG

600,00

660,00

720,00

750,00

950,00

620,00

710,00

780,00

800,00

1.020,00

750,00

800,00

850,00

870,00

1.100,00

900,00

980,00

1.000,00

1.200,00



Tischler- und 
Schreinerhandwerk, holz- 
und kunststoffverarbeitendes 
Handwerk 

neue Bundesländer (außer 
Berlin)

ab 01.01.2019

ab 01.01.2022

ab 01.01.2023

ab 01.01.2024


JASchG

565,50

598,75

630,00

659,50

701,22

742,45

781,20

817,78


859,56

910,10

957,60

1002,44


Uhren/ Schmuck/

Zeitmesstechnik 

Bundesgebiet

alle Azubi


ab 01.01.2019

ab 01.01.2022

700,00

700,00

800,00

800,00

900,00

900,00

Empfehlun
g

Empfehlun
g

Zahntechniker

Mecklenburg/Vorpommern

alle Azubi gewerblich

M / V

ab 01.09.2018 
ab 01.01.2020, 
2021

01.01.2022

MiAV 2024


JASchG

Empfehlung 450,00


MiAV


585,00

600,00

MiAV


690,30

700,00 
MiAV


789,75


800,00

MiAV

Empfehlun
g

900,00


